

Nilesh M. Shukla natanji No. 15817

दिनांक 93/3/20

मुद्रांक विकंत वेणाऱ्याची सही 🔑

SUB TREASTRY OFFICER

मुद्रांक विकेता केळापूर परवाना क्र. १/८१

Outward No./mcpkd/fire/certificate/4061/2023

Date: 27 / 09 / 2023

To Gurukul English Medium School Kelapur Road NH-44 Tq.Kelapur Dist.Yavatmal.

:- Regarding fire safety certificate. Subject

Reference: - 1) Your application dated 29/08/2023

2) M. D. Safety Consultants Pvt. Ltd. Fire Safety Form "B" and Certificate dated 20/07/2023 of Hingana Road Nagpur.

In accordance with the document submitted along with the application referred to in the above subject, it has been observed in. Onsite inspection of fire safety system in Gurukulo English Medium School located in a self-owned building adjacent to Survey No. adjacent national Highway No. 44 at Kelapur road, dist Yavatmal, is according to fire prevention and life protection measures as per NBC 2005/2006 and Maharashtra Fire Prevention and Life Protection Measures Act 2006 this fire safety system is also checked by authorized agent M.D. Safety Consultants Pvt. Ltd. Hingana Road Nagpur and certified that this fire safety system is in good condition and functioning, as well as all the fire prevention measures are at the said place according to fire safety form "B" and the fire safety certificate is being issued on terms and conditions subject to the mentioned documents.

(A) Precautions should be taken to avoid any fire related hazard or accident. If an incident occurs, school will remain fully responsible.

B) The following fire prevention measures have been taken for safety at the said place. (As per reference no.2)

Sr.No.	<b>Details</b>	Quantity/Number
1. A.B.C.	type fire executer capacity 2 kg	4
2. A.B.C.	type fire executer capacity 6 kg	 19

C) It will be our responsibility to maintain abundant availability of water at the said place. Also, a bucket full of sand and an electric motor pump should be kept ready in the area for emergency situations at all times.

Principal
Gurukul English Medium School
Pandharkawada - 445302

C.B.S.E. Aff. No. - 1130404

Director
Gurukul English Medium School
Pandharkawada-445302



All electrical equipment should be checked by a certified inspector. Do not use electrical appliances carelessly. 15817

- E) The persons/employees working in the concerned Gurukul English Medium School should be given at least basic information about firefighting and use of firefighting equipment system. For that, practice should be done from time to time.
- F) Do not store flammable materials in your premises.
- G) Telephone numbers of all important services for immediate assistance in case of emergency viz. Hospital/Police Fire etc. should be Put it in bold letters so that everyone can see it.
- H) If there is a kitchen in the relevant place, ventilation should be provided. Also, fuel storage should not be kept in the open. A fire extinguisher should also be kept.
- 1) In case of emergency, crawl through the smoke. Protect yourself from fire by placing a wet cloth over your nose.
- J) Instructions should be posted on the notice board and explained about Building fire, earthquake, roof or wall collapse etc. and What to do in case of emergency.
- K). Do not pinch documents, cupboards, trunks and other inflammable materials etc near electrical switch cords.
- L) The Fire Department reserves the right to inspect the firefighting system at any time and cancel the certificate if the firefighting system is not found to be functional during the inspection. Also, from time to time, cooperate with the fire department for inspection of fire safety measures.
- M) According to the Maharashtra Fire Prevention and Life Protection Measures Act 2006 and Rules 2009 twice a year in the month of January and July, the fire extinguishers should be inspected and submitted to the Fire Department after obtaining "B" certificate from the licensed authorized agent/agency. Valid will remain till 30 /06/2024.

Translated Document by Swapnil Kulkapni, Principal, Gurukul,

C.O Municipal Council Pandharkawada

Idvocate h M. Shukla hatanji No. 15817 itmal District p.Dt.

Gurekul English Medium Sehool

13/03/202

Rendharkawada - 445302 Pandharkawada-445302 QB.S.E. Aff. No. - 1130404

## कार्यालय नगर परिषद पांढरकवडा जि. यवतमाळ

नविन प्रशासकीय इमारत, पिन - ४४५३०२

ई-मेल: mcpandharkawada@gmail.com फॅक्स क्रमांक - ०७२३५-२२७४६५ दुरध्वनी क्रमांक - ०७२३५-२२७५६८

जा.क्र./नपपां/आ.वि./अम्नि/प्रमाणपत्र/ ४०६७ /२०२३

दिनांक- 26 / ८ /२०२३

प्रति.

/

प्राचार्य, गुरुकुल इंग्लीश मिडीयम स्कुल, केळापुर रोड मौजा केळापुर,

ता.केळापुर जि.यवतमाळ

विषय :-

अग्निसुरक्षा प्रमाणपत्रा बाबत.

संदर्भ :-

- १) आपला अर्ज दि.२९/०८/२०२३
- २) एम.डी.सेफ्टी कंन्सलटंन्ट्स प्रा.लि.हिंगणा रोड नागपुर यांचे अग्नीसुरक्षा फार्म ''बी'' तथा प्रमाणपत्र दिनांक २०/०७/२०२३

उपरोक्त विषयांकीत संदर्भीय अर्जासोबत सादर केलेल्या कागदपत्राच्या अधिन राहुन आपणास केळापुर रोड मौजा केळापुर, ता.केळापुर जि.यवतमाळ येथे असलेल्या सर्वे नं.१९ राट्रीय महामार्ग क्रमांक ४४ लगत स्वमालकीचे इमारतीत स्थित गुरुकुल इंग्लीश मिडीयम स्कुल चे स्थळ निरीक्षण केले असता अग्नीशमन व्यवस्था एन.बी.सी.२००५/२००६ नुसार व महाराष्ट्र आग प्रतिबंधक व जीवसंरक्षक उपाययोजना अधिनियम २००६ अन्वये आग प्रतिबंधक व जीवसंरक्षक उपाययोजना याबाबत खालील प्रमाणे पुर्तता केल्यामुळे तथा प्राधिकृत अभिकर्ता एम.डी.सेफ्टी कंन्सलटंन्ट्स प्रा.लि.हिंगणा रोड नागपुर यांचे कडुन अग्नीसुरक्षा यंत्रणा सुस्थितीत व कार्यान्वीत असल्याचे तपासणी करुन सदर ठिकाणी खालील प्रमाणे आग प्रतिबंधक उपाययोजना सुरक्षेच्या दृष्टीने असल्याचे अग्नीसुरक्षा फार्म "बी" सोबत सादर केलेले आहे, नमुद केलेल्या साहीत्यास अधिन राहुन अटी व शर्तीवर अग्नीसुरक्षा प्रमाणपत्र देण्यात येत आहे.

- A) आगी विषयी कोणत्याही संबंधीत धोका किंवा अपघात होऊ नये याची खबरदारी घ्यावी. कोणतीही आपातकालीन घटना घडल्यास त्याची सर्वस्वी जबाबदारी आपली राहील.
- B) सदर ठिकाणी खालील प्रमाणे आग प्रतिबंधंक उपाययोजना सुरक्षेच्या दृष्टीने करण्यात आलेल्या आहेत. (संदर्भ क्र.२ नुसार)

अ.क्र.

तपशिल

प्रमाण/संख्या

ए.बी.सी. टाईप फायर इक्झीग्युटर कपॅसीटी २ किलो
 ए.बी.सी. टाईप फायर इक्झीग्युटर कपॅसीटी ६ किलो

86

- C) सदर ठिकाणी पाण्याची मुबलक उपलब्धता ठेवण्याची जबाबदारी आपणावर राहील. तसेच त्यावर विद्युत मोटार पंप साहीत्यासह आपत्कालीन परिस्थीती करीता सज्य ठेवण्यात यावे व रेतीने भरलेले बकेट नेहमी परिसरात ठेवावे
- D) सर्व विद्युत उपकरणे खात्रीच्या अभिर्त्याकरुन तपासुन घ्यावीत. विद्युत उपकरणांचा निष्काळजीपणे वापर करु नये.
- E) संबंधित गुरुकुल इंग्लीश मिडीयम स्कुल, मध्ये काम करणारे व्यक्ती/कर्मचारी यांना आग विझिवणे तसेच अग्निशमन उपकरण/यंत्रणेच्या वापराबाबत किमाण प्राथमिक माहीती देण्यात यावी. त्यासाठी वेळोवेळी सराव घेण्यात यावा.
- F) आपल्या इमारती/परिसरामध्ये ज्वलनशील पदार्थ साठा करु नये.
- G) सदरहु ठिकाणी सुरक्षेच्या दृष्टीने आपातकालीन प्रसंगी तात्काळ मदतीसाठी सर्व महत्वाचे सेवांचे दुरध्वनी क्रमांक उदा. दवाखाना/पोलिस/अग्निशमन इ.ठळक अक्षरात सर्वाना दिसतील अशा प्रकारे लावावेत.
- H) संबंधित ठिकाणी स्वयंपाकघर असेल तर वायुवीजनाची व्यवस्था करण्यात यावी. तसेच इंधनसाठा उघड्यावर ठेऊ नये. तसेच अग्निशमन यंत्र ठेवण्यात यावे.
- I) आपातकालीन प्रसंगी धुरातुन रांगत मार्गक्रमण करावे. ओल्या कपड्याचे आवरण नाकावर ठेवुन आगी पासुन बचाव करावे.
- J) इमारतीस आग लागणे, भुकंप होणे, छत वा भिंत कोसळणे इ. आपातकालीन परिस्थीतीत कर्मचारी वर्गास काय करावे इ. बाबत सुचना भिंत फलकावर लावाव्यात व त्या समजावुन सांगाव्यात.
- K) कागदपत्रे, कपाटे, रॅक्स व इतर ज्वलनशील पदार्थ इ. विद्युत स्विच बोर्डाला चिटकुन ठेऊ नये.

(मागे पहा)

- L) अग्निशमन यंत्रणेची केव्हाही तपासणी करणे व तपासणीत अग्निशमन यंत्रणा कार्यान्वीत आढळली नसल्यास सदरहु प्रमाणपत्र रद्द करण्याचा अधिकार अग्निशमन विभाग राखुन ठेवत आहे. तसेच वेळोवेळी अग्निशमन विभागास अग्निसुरक्षा उपाययोजनांच्या तपासणीसाठी सहकार्य करावे.
- M) महाराष्ट्र आग प्रतीबंधक व जिवसंरक्षक उपाययोजना अधिनीयम २००६ व नियम २००९ अन्वये वर्षातुन दोनदा जानेवारी व जुलै महीन्यामध्ये अग्निशमन यंत्रना सुस्थितीत व कार्यान्वीत असल्याबाबतची तपासणी करुन "बी" प्रमाणपत्र लायसन्स प्राधिकृत अभिकर्ता/एजन्सी कडुन घेवुन अग्निशमन विभागाकडे सादर करावे. उपरोक्त प्रमाणपत्र हे दि.३०/०६/२०२४ पर्यंत वैद्य राहील.

मुख्याधिकारी नगर परिषद पांढरकवडा